Puerparum febres ferè nunq. à periculo vacant; ipsas verò aliquando circa prima initia victu tenui, & restituto lochiorum fluxu, sanari contingit; sin verò intemperies febrilis altius radices egerit, ut totus accendatur crux, & immodecum effervescat, prognosticon non nisi laevi omnis habere oportet; ecique major periculi ratio, si, præter calorem in toto suffusum, laborantes crebro rigore tententur, si magnā inquietudine, & vigiliis, cum subitis corporum conussionibus, aut tendinum contracturis afficiantur: si tertio, aut quarto die de tinnitu aurium, cum magnā capitis repletione, queruntur, gravius illico malum inguere colligas, scilicet materiae febrilis, & noxiæ in cerebro metaltasim; nec minus mendum est, si præcordiis oppressio, & gravamen incumbant, ut non licet ægrotantibus libere respirare, nec anhejatum altè, & a profundo thoracis, sed tantum à summitate, eumque crebrum, & suspicio sum ducere, interim ut laborantes cogantur erecte sedere, sequi huc illuc inquietum commovere: hoc enim arguit sanguinem in circuitu circa cor & pulmones stagnare, necnon

grumescere, & coagulari aptum: quod si pejores adhuc cerebri, & nervosi generis effectus succedant, atque pulsus debilis, & inæqualis evaserit, rem fecit deploratam pronunties: sin verò (uti interdūm, licet rarius, contingit) à febre accensā, & graviter minante, aut repetat lochiorum fluxus, aut diarrhæa cum levamine succedit, spes aliqua salutis, licet in profundo, eadem admitti debet.

Circa curationem hujusmodi febrium, Medico difficile admodum incumbit pensum, quoniam puerperis pharmacia quævis non modò inutilis, at insuper noxia admodum apud vulgus habetur: quare Medicus raro accersuntur, nisi cum remedii nullus relinquitur locus, & utilis operat omnino præterit occasio: quod si forte circa prima initia adfuerint, non facile erit vulgaribus remedii laborantibus salutem procurare; quocunque verò tentaverint, ni istud opifera fuerit, à mulierculis, & adstantibus exitiale, & unica mortis causa perhibetur: ut revera circa nullius morbi curationem mindus commodi, & plus opprobrii nobis obvenire soleat.

Methodus autem medendi (non secūs ac in morbis contagiosis) duplex institui debet: nimirū prophylactica, & therapeutica: prior harum tradit præcepta, & cautiones, quibus puerperæ à febribus incursu præserventur: altera intentiones curativas suggerit, quibus laborantes (si modò fieri poterit) salutem denud recuperent.

I. Licet hæc febris, quantumvis maligna fuerit, contagio minime accersatur, & decumbentibus nullus venenati miasmatis ab extra suscipiendo incumbat metus; attamen puerperæ omnes indigenam habent virulentiae mineram, & ab hujus noxā, tanquam summæ malignitatis fomite, cavere debent; quapropter iis exacto regimine opus est, quo nimirū à partu, sine febris periculo impunitates sanguinis, & humorum ritè expurgentur: necnon uteri mala affectiones sanentur; atque vires à partu fracta, & debilitata, debito modo restitui poterint. Propter hos fines erunt hæc tria præscriptis Medicis potissimum inculcanda: Primo exactissimam victus rationem puerperis imperari necessarium duco: nimirū ut jusculis avanaceis, modò ex cerevisia, modò ex aqua vinō albō admixtō paratis, nec non panatella, aliisque levioris nutriciatis, per septuinanam ut minus, omnino vescantur; quia multum inaniuntur, idè cerebrus eis forbere licebit, aut nihil solidi, aut fortioris alimenti exhibeat. Etenim diligenter observavi, quod has febres sepiissimè induxit præpropera carniū, aut esculentī laitoris comedio. Quippe puerperæ non solum ut graviter vulnerati, verū sicut indispositionem febrilem ex perturbata sanguinis crasi & temperie nesci, tractari debent: apud ipsas enim crux pridem nimirū evolutus, & velut impuro miasmate tactus, pabuli cuiusvis Sulphurei accessu, citissimè flammam concipit. Secunda post victum erit cura, ne à frigore externo incutius admisso contingenit porti, aut fistulant lochia: etenim à levissima occasione immunito diuoxi modo, sanguis prius effervescentis inordinations concipit, necnon uterus, Aures afflata tactus, se contrahit, & valorum ora, quod lochia minus floriant, obserat: quapropter per quinque ut minus à partu dies, mulieres in lecto detineri omnino ve- lim. Scio, quod vulgi mos sit quasvis die tertio è lecto exfuscare, verū exinde plures in febres incidisse novi: & revera si puerperas extra periculi aleam consistere cupiamus, tutissima erit ratio, ut diutius se lecto contineant. Tertius circa præservationem restat si opus, ut puerperis, facta leni sanguinis proritatione, lochiorum fluxus continuetur: in hunc finem solent obstetrices (si quando à p. r. difficile id malum timetur) sperma ceti, pulverem tegulae Hibernicæ, aut crocum viro albo intinctum exhibere: porrò juscua ave-

la avenacea , ut sanguinem magis fundant, ex aqua, vino albo , aut Rhenano admixto parare , quibus , aut etiam fero lactis , flores calendulae , folia pulegii , aut Artemisiae incoquunt : extant pleraque alia administrationum genera circa puerperas habenda , quæ uipotè vulgo nota, hic libens prætereo.

Febris puerperium subsunt quentis *Therapeia* è methodo in putridis usitata longè recedit : enim vero in ista non expectandum est , ut sanguis incendio febrili tactus gradatim flagret , dein recrementa adulta in sinu ejus sensim congesta subigit , eademque crisi secernat : quin potius ( uti in maligna fieri amat ) quamprimum immodeice effervescit crux , à remedii blande diaphoreticis ipsum exagitari , ejusque mutationes heterogeneas , & impuras foras eliminari convenit : quare inter vulgares ( idque haud perperam ) in more est , puerperis febricitantibus flatim sudorifica exhibere : hoc ritu sanguine eventilato , ejus effervescentia sedatur ; necnon propriet agitationem ejus lochin , cohiberi apta , in effluxum proritantur. Inter autores plurimum discrepant , unde hujusmodi februm initia computari debent , scilicet an ab ipso partu , an à primo febricitationis sensu ? attamen parum intercerit ; sive hoc , au isto modo hujus soluio statuatur : nam , siquidem hæc febris solita putidarum flatia haud æquabiliter decurrat , nec crisin habitura sit , neque remedii cathartici usum omnino admittat , non est ut de periodo ejus , aut mensuratione quoad dies omnino solliciti simus : at vero circa indicationes curativas solùm ex usu erit distinguere , de agendis in morbi hujus principio , augmento , & fine : quid etiam , dum vires nonnihil constant , etiam quid in iisdem oppressis , & valde dejectis moliri debemus.

Cum itaque hac febre puerpera quæpiam primum afficitur , ( cuius insultus à lactea dignoscitur , quia cum rigore ut plurimum incipit ) protinus danda erit opera , ut sanguini flagranti uberior detrahatur pabulum , & , ut superius monui , animarium carnes , aut juscule ex iisdem procul amandentur ; interea tamen frigida quævis , & virtute styptica potenta , aqua sanctione arceantur ; hæc enim sanguinem figunt , & constipant nimis , ejusque expurgationem valde requisitam , tum per lochia , tum per transpirationem curaneam impediunt. Quin potius , febre licet urgente , decocta , pulveres , aut confectiones è moderate calidis exhibeantur : hujusmodi sunt ( prout jam dictum ) decocta , aut aquæ destillatae , florum calendulae , foliorum pulegii , Artemisiae , radic. scorzonerae , necnon pulveres Bezoartici , sp. Cornu-cervi , Sales herbarum fixi , &c. si lochia fistulantur , ut eorum fluxus denuo cieatur , omni modo entendum erit : huic promovendo conducunt frictiones , & ligaturæ circa femora , & crura , interdum cucurbitulæ , aut vesicatoria circa femora , aut coxis , necnon in plantis pedum : quandoque etiam venæfictio in talo convenient , interea fons ex decocto hysterico circa pubem applicetur , vel omentum vervecinum calide exemptum imo ventri imponatur ; pestaria , & injectiones uterinas aliquando prodeesse experientia constitut : si alvus non respondeat , glande violaceo dicto . aut clystere emolliente blandè subducatur : à prioritone fortiori cavidum erit , quoniam in puerperio , non fecus ac in febre maligna , à copiosa dejectione , cum spirituum deliquio , aures subito exsolvi constat. Si quando , cum lochiorum suppressione , sanguinis perinurbatio insignis , cum vomitu sit , & vigilis adfuerit , saepè laudanum croco admixtum se-